
NOME:
IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FÍSICACPF:

ANO-CALENDÁRIO 2019EXERCÍCIO 2020

REINALDO GOMES DA SILVA

DECLARAÇÃO DE AJUSTE ANUAL
885.633.752-53

IDENTIFICAÇÃO DO CONTRIBUINTE

CPF: 885.633.752-53Nome: REINALDO GOMES DA SILVA
Data de Nascimento: 17/08/1977 Título Eleitoral:
Possui cônjuge ou companheiro(a)? Não
Houve mudança de endereço? Sim

Endereço: RUA JOSE DE OLIVEIRA Número: 120
Complemento: Bairro/Distrito: CHAPEU VIRADO
Município: BELÉM UF: PA
CEP: 66913-540 DDD/Telefone: (91) 8277-8507

Natureza da Ocupação: 01 EMPREGADO DE EMPRESA DO SETOR PRIVADO, EXCETO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS
Ocupação Principal: 000 OUTRAS OCUPAÇÕES NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
Tipo de declaração: Declaração de Ajuste Anual Original
Nº do recibo da última declaração entregue do exercício de 2019:

DDD/Celular:E-mail:

Um dos declarantes é pessoa com doença grave ou portadora de deficiência física ou mental? Não

DEPENDENTES
CÓDIGO NOME DATA DE NASCIMENTO CPF

21 RAISSA SA DA SILVA 06/10/2008 073.829.982-07

21 VITORIA SA DA SILVA 24/12/2009 073.830.032-25

11 EDILUISE CAMPOS SA 28/07/1988 011.523.402-04

TOTAL DE DEDUÇÃO COM DEPENDENTES 6.825,24

RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS RECEBIDOS DE PESSOA JURÍDICA PELO TITULAR (Valores em Reais)

NOME DA FONTE PAGADORA REND. RECEBIDOS
DE PES. JURÍDICA

CONTR. PREVID.
OFICIAL

IMPOSTO RETIDO
NA FONTE

13º SALÁRIO IRRF SOBRE 13º
SALÁRIO

DINAMO ENGENHARIA LTDA 33.113,81 2.749,94 0,00 0,00 0,00

CNPJ/CPF: 35.099.027/0001-68

TOTAL 33.113,81 0,000,002.749,94 0,00

RENDIMENTOS ISENTOS E NÃO TRIBUTÁVEIS (Valores em Reais)

TOTAL 0,00

(Valores em Reais)

CÓD.  NOME DO BENEFICIÁRIO CPF/CNPJ DO
BENEFICIÁRIO

VALOR PAGO PARC. NÃO
DEDUTÍVEL

PAGAMENTOS EFETUADOS

Dependente: VITORIA SA DA SILVA

26 HAPVIDA 63.554.067/0001-98 1.135,96 0,00

Dependente: RAISSA SA DA SILVA

26 HAPVIDA 63.554.067/0001-98 1.135,96 0,00
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RESUMO
RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS

Recebidos de Pessoa Jurídica pelo titular
Recebidos de Pessoa Jurídica pelos dependentes

Recebidos de Pessoa Física/Exterior pelos dependentes

Resultado tributável da Atividade Rural
TOTAL

DEDUÇÕES
Contribuição à previdência oficial e à previdência complementar pública (até o limite do patrocinador)

Contribuição à previdência complementar, pública (acima do limite do patrocinador) ou privada, e Fapi
Dependentes
Despesas com instrução
Despesas médicas
Pensão alimentícia judicial

Livro caixa
TOTAL

IMPOSTO DEVIDO IMPOSTO A RESTITUIR

33.113,81
0,00

0,00

0,00
33.113,81

2.749,94

0,00
6.825,24

0,00
2.271,92

0,00

0,00
11.847,10

0,00

IMPOSTO PAGO
Imposto retido na fonte do titular
Imp. retido na fonte dos dependentes

Imposto complementar

Carnê-Leão do titular

INFORMAÇÕES BANCÁRIAS

Banco
Agência (sem DV)
Conta para crédito

0,00
0,00
0,00

0,00

SALDO DE IMPOSTO A PAGAR 0,00

Imposto pago no exterior 0,00
Imposto retido na fonte (Lei nº 11.033/2004) 0,00

Valor da quota
Número de Quotas

0,00
0

Total do imposto pago 0,00

PARCELAMENTO

Recebidos de Pessoa Física/Exterior pelo titular 0,00

Débito automático: NÃO

Pensão alimentícia por escritura pública 0,00

0,00Recebidos acumuladamente pelos dependentes
0,00Recebidos acumuladamente pelo titular

Contribuição à previdência oficial (Rendimentos recebidos acumuladamente) 0,00

0,00Pensão alimentícia judicial (Rendimentos recebidos acumuladamente)

Carnê-Leão dos dependentes 0,00

0,00Imposto retido RRA

TRIBUTAÇÃO UTILIZANDO AS DEDUÇÕES LEGAIS

Total do imposto devido 0,00

Dedução de incentivo

0,00

Imposto devido

Imposto devido RRA

0,00

0,00

0,00

Aliquota efetiva (%)

Base de cálculo do imposto

Imposto devido I

21.266,71

0,00
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Total do imposto retido na fonte (Lei nº11.033/2004), conforme dados informados pelo contribuinte

Doações a Partidos Políticos e Candidatos a Cargos Eletivos 0,00

Rendimentos sujeitos à tributação exclusiva/definitiva

Imposto pago sobre Ganhos de Capital

0,00

0,00

Rendimentos isentos e não tributáveis

0,00Imposto devido sobre Ganhos de Capital Moeda Estrangeira - Bens, direitos e aplic. financeiras

OUTRAS INFORMAÇÕES
0,00

0,00Imposto pago Ganhos de Capital Moeda Estrangeira - Bens, direitos e Aplicações Financeiras

Imposto pago sobre Renda Variável 0,00

Imposto a pagar sobre o Ganho de Capital - Moeda Estrangeira em Espécie 0,00

Rendimentos tributáveis - imposto com exigibilidade suspensa 0,00
Depósitos judiciais do imposto 0,00

Imposto devido sobre Ganhos de Capital 0,00
Imposto devido sobre ganhos líquidos em Renda Variável 0,00

0,00

0,00Imposto diferido dos Ganhos de Capital

Bens e direitos em 31/12/2019

Dívidas e ônus reais em 31/12/2019
Dívidas e ônus reais em 31/12/2018

0,00
0,00
0,00
0,00

Bens e direitos em 31/12/2018
EVOLUÇÃO PATRIMONIAL
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