NOME: REINALDO GOMES DA SILVA

CPF: 885.633.752-53

**DECLARAÇÃO DE AJUSTE ANUAL** 

IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FÍSICA
EXERCÍCIO 2020 ANO-CALENDÁRIO 2019

IDENTIFICAÇÃO DO CONTRIBUINTE

Nome: REINALDO GOMES DA SILVA CPF: 885.633.752-53

Data de Nascimento: 17/08/1977 Título Eleitoral:

Possui cônjuge ou companheiro(a)? Não Houve mudança de endereço? Sim

Um dos declarantes é pessoa com doença grave ou portadora de deficiência física ou mental? Não

Endereço: RUA JOSE DE OLIVEIRA Número: 120

Complemento:

Município:

BELÉM

Belify

UF:

PA

PA

CEP: 66913-540 DDD/Telefone: (91) 8277-8507

E-mail: DDD/Celular:

Natureza da Ocupação: 01 EMPREGADO DE EMPRESA DO SETOR PRIVADO, EXCETO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS

Ocupação Principal: 000 OUTRAS OCUPAÇÕES NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

Tipo de declaração: Declaração de Ajuste Anual Original Nº do recibo da última declaração entregue do exercício de 2019:

#### **DEPENDENTES**

CÓDIGO	NOME	DATA DE NASCIMENTO	CPF	
21	RAISSA SA DA SILVA	06/10/2008	073.829.982-07	
21	VITORIA SA DA SILVA	24/12/2009	073.830.032-25	
11	EDILUISE CAMPOS SA	28/07/1988	011.523.402-04	

# TOTAL DE DEDUÇÃO COM DEPENDENTES

RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS RECEBIDOS DE PESSOA JURÍDICA PELO TITULAR

6.825,24 (Valores em Reais)

NOME DA FONTE PAGADORA	REND. RECEBIDOS DE PES. JURÍDICA	CONTR. PREVID. OFICIAL	IMPOSTO RETIDO NA FONTE	13º SALÁRIO	IRRF SOBRE 13º SALÁRIO
DINAMO ENGENHARIA LTDA	33.113,81	2.749,94	0,00	0,00	0,00
CNPJ/CPF: 35.099.027/0001-68		<b>\</b>			
TOTAL	33.113,81	2.749,94	0,00	0,00	0,00

### RENDIMENTOS ISENTOS E NÃO TRIBUTÁVEIS

NOME DO BENEFICIÁRIO

(Valores em Reais)

TOTAL 0,00

#### **PAGAMENTOS EFETUADOS**

CÓD.

(Valores em Reais)

PARC. NÃO

**VALOR PAGO** 

	~	BENEFICIÁRIO		DEDUTÍVEL
Depen	dente: VITORIA SA DA SILVA			
26	HAPVIDA	63.554.067/0001-98	1.135,96	0,00

CPF/CNPJ DO

Dependente: RAISSA SA DA SILVA

26 HAPVIDA 63.554.067/0001-98 1.135,96 0,00

NOME: REINALDO GOMES DA SILVA

CPF: 885.633.752-53

**DECLARAÇÃO DE AJUSTE ANUAL** 

IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FÍSICA EXERCÍCIO 2020 ANO-CALENDÁRIO 2019

## RESUMO

Imposto retido RRA

Total do imposto pago

## TRIBUTAÇÃO UTILIZANDO AS DEDUÇÕES LEGAIS

RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS			
Recebidos de Pessoa Jurídica pelo titular			33.113,81
Recebidos de Pessoa Jurídica pelos dependentes			0,00
Recebidos de Pessoa Física/Exterior pelo titular			0,00
Recebidos de Pessoa Física/Exterior pelos dependentes			0,00
Recebidos acumuladamente pelo titular			0,00
Recebidos acumuladamente pelos dependentes			0,00
Resultado tributável da Atividade Rural			0,00
TOTAL			33.113,81
DEDUÇÕES			
Contribuição à previdência oficial e à previdência complement	ar pública (até o lin	nite do patrocinador)	2.749,94
Contribuição à previdência oficial (Rendimentos recebidos acu	ımuladamente)		0,00
Contribuição à previdência complementar, pública (acima do li		or) ou privada, e Fapi	0,00
Dependentes	·		6.825,24
Despesas com instrução			0,00
Despesas médicas		( )	2.271,92
Pensão alimentícia judicial			0,00
Pensão alimentícia por escritura pública			0,00
Pensão alimentícia judicial (Rendimentos recebidos acumulad	amente)		0,00
Livro caixa		( ')	0,00
TOTAL			11.847,10
IMPOSTO DEVIDO		IMPOSTO A RESTITUIR	0.00
Base de cálculo do imposto	21.266,71	SALDO DE IMPOSTO A PAGAR	0,00
Imposto devido	0,00	()-	,
Dedução de incentivo	0,00	PARCELAMENTO	
Imposto devido I	0,00	Valor da quota	0,00
Imposto devido RRA	0,00	Número de Quotas	0
Aliquota efetiva (%)	0,00		
Total do imposto devido	0,00		
	V		
IMPOSTO PAGO	0)	INFORMAÇÕES BANCÁRIAS	
Imposto retido na fonte do titular	0,00	•	Débito automático: NÃO
Imp. retido na fonte dos dependentes	0,00		
Carnê-Leão do titular	0,00	Banco	
Carnê-Leão dos dependentes	0,00	Agência (sem DV)	
Imposto complementar	0,00	Conta para crédito	
Imposto pago no exterior	0,00	<b>p</b>	
Imposto retido na fonte (Lei nº 11.033/2004)	0,00		

0,00 0,00 NOME: REINALDO GOMES DA SILVA

CPF: 885.633.752-53

**DECLARAÇÃO DE AJUSTE ANUAL** 

Imposto devido sobre Ganhos de Capital

Imposto devido sobre ganhos líquidos em Renda Variável

Imposto devido sobre Ganhos de Capital Moeda Estrangeira - Bens, direitos e aplic. financeiras

## IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FÍSICA

EXERCÍCIO 2020 ANO-CALENDÁRIO 2019

0,00

0,00

0,00

	PATRIMONIAL

3		
Bens e direitos em 31/12/2018		0,00
Bens e direitos em 31/12/2019		0,00
Dívidas e ônus reais em 31/12/2018		0,00
Dívidas e ônus reais em 31/12/2019		0,00
OUTRAS INFORMAÇÕES		
Rendimentos isentos e não tributáveis		0,00
Rendimentos sujeitos à tributação exclusiva/definitiva		0,00
Rendimentos tributáveis - imposto com exigibilidade suspensa		0,00
Depósitos judiciais do imposto		0,00
Imposto pago sobre Ganhos de Capital	( )	0,00
Imposto pago Ganhos de Capital Moeda Estrangeira - Bens, direitos e Aplicações Financeiras		0,00
Total do imposto retido na fonte (Lei nº11.033/2004), conforme dados informados pelo contribuinte		0,00
Imposto pago sobre Renda Variável	,	0,00
Doações a Partidos Políticos e Candidatos a Cargos Eletivos	11	0,00
Imposto a pagar sobre o Ganho de Capital - Moeda Estrangeira em Espécie		0,00
Imposto diferido dos Ganhos de Capital		0,00